ESTADO DO PARANÁ 

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato 

PROJETO DE LEI Nº 2.751/2025 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional especial no orçamento do 
Município, com base em superávit 
financeiro, no valor de R$ 64.895,98 
(sessenta e quatro mil, oitocentos e noventa 
e cinco reais e noventa e oito centavos), na 
forma em que especifica. 

Art. 1º  O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, 

com base em superávit financeiro, no valor de R$ 64.895,98 (sessenta e quatro mil, 

oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e oito centavos), para criação no Exercício 

Financeiro de 2025 da seguinte dotação orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 14.003 
Funcional Programática: 

14.003.0008.0241.0008.2157

[...]

Araucária, 2 de setembro de 2025. 

EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS 
Presidente 

Processo Nº 98325 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 9JB41Y4T
Requerente: SMAS
Detalhes: Solicitação de Crédito Adicional Suplementar por Lei, no valor de R$ 64.895,98 (sessenta e quatro mil e oitocentos e noventa e cinco 
reais e noventa e oito centavos).
Para dar cobertura ao crédito adicional, serão utilizados recursos provenientes do Superávit financeiro apurado do Exercício 2024, oriundos para 
Recursos do Governo Estadual, transferidos ao Fundo Municipal do Direito da Pessoa Idosa.